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csenderesek, vadbúvók sövények 
kialakítása című célterület egy év 
szüneteltetés után ismét elérhető. 
Korábbi változatához képest eltérés, 
hogy kiemeltük a sövények telepítésé-
nek lehetőségét és meghatároztuk az 
ehhez javasolt cserjefajokat. Minden 
pályázat esetében kötelezővé vált 
emellett a használni kívánt szaporító-
anyag megnevezése, kikerült viszont 
a csemeténként és hektáronként 
elszámolható legmagasabb pályá-
zati összegre vonatkozó feltétel, így 
minden esetben egyedileg szükséges 
elbírálni a munkafolyamatok szüksé-
gességét és a költségelemek arányos-
ságát. Emellett minden pályázathoz 
kötelező műholdas képet mellékelni 
a megvalósítani kívánt fejlesztések 
térbeli elhelyezkedéséről.

A Táplálkozó- és búvóhelyek kiala-
kítása szántóföldi kultúrák vetésével 
és a Termesztett növényféleségek 
diverzifikálása évelő zöldtakarmány 
keverékek telepítésével című célterü-
letek esetében kikerült a hektáronként 
elszámolható legmagasabb pályázati összegre 
vonatkozó feltétel. Emellett ezen célterületek eseté-
ben is minden pályázathoz kötelező műholdas képet 
mellékelni a megvalósítani kívánt fejlesztések térbeli 
elhelyezkedéséről.

A Vadászterület vízellátását javító beavat-
kozások esetében kiemelésre került a kis méretű 
vizes élőhelyek létesítésének 
lehetősége, kikerültek a létesít-
ményenkénti elszámolható leg-
magasabb pályázati összegre 
vonatkozó feltételek. Mostantól 
minden létesítmény esetében 
kötelező műholdas képet mel-
lékelni a megvalósítani kívánt 
fejlesztések térbeli elhelyezke-
déséről.

A Ragadozógyérítés, csapda-
park fejlesztés című célterület 
esetében csak az a vadászatra jogosult pályázhat 
csapdabeszerzésre, amely 2018-óta legfeljebb két 
alkalommal nyert el támogatást a célterületre, 
továbbá nem finanszírozható a csapdák működteté-
sének költsége, csak a csapdajelzők beszerzésének 
tekintetében. Emellett aktualizálásra kerültek az 
egyes csapdák legmagasabb elszámolható költsé-
gei is.

A Fácán és fogoly állománygazdálkodás fej-
lesztése célterület egy év szüneteltetés után ismét 
kiírásra került, benne a kotlósos nevelés, a korábbi 

változatához képest annyi a változás, hogy kikerültek 
a felnevelt madaranként elszámolható legmagasabb 
pályázati összegre vonatkozó feltételek.

A maximális egységárakra vonatkozó feltételek 
azért lettek törölve a legtöbb célterület esetében, 
mert a bírálati tapasztalatok alapján a fejlesztések 
költségét olyan esetekben is ezekhez igazították, 

amikor ez egyáltalán nem volt 
indokolt. Ennek köszönhetően 
több olyan pályázatot is el 
kellett utasítani a piaci árak 
szintjét jelentősen meghaladó, 
túlárazott költségvetés miatt, 
amelyekben a pályázati felhí-
vásban rögzített legmagasabb 
egységárakra vonatkozó korlá-
tozásokat betartották. 

A pályázatok pénzügyi meg-
alapozottságát a bírálók az idei 

pályázati évtől minden esetben egyedileg, a pályázat 
munka- és költségterve, illetve a mellékelt dokumen-
tumok (tervek, műszaki leírások, árajánlatok) alapján 
fogják vizsgálni, ezért külön felhívjuk a figyelmet 
a pályázatok gondos előkészítésére és pénzügyi 
megalapozottságának indoklására!

Új célterületként bekerült a pályázati felhívásba 
a Vadvédelmet és vadgazdálkodást segítő eszkö-
zök beszerzése, szolgáltatások igénybevétele című 
pályázati lehetőség, amely támogatható elemei az 
optikai és hőkamerával rendelkező drónok, az ezek 

A
végleges anyagokat a vadászkamara 
országos Vadvédelmi és Vadgazdálkodási 
Bizottságának javaslatai alapján fogadta 
el az elnökség. Az előző évben szerzett 
tapasztalatok és a beérkezett észre-

vételek szerint leginkább a pályázati lehetőségek 
körének kibővítésére volt szükség és igény, aminek 

köszönhetően a pályázati kedv a 2023-ban tapasz-
talt enyhe visszaesést követően várhatóan megint 
jelentősebb lesz.

A fentiek tükrében először az egyes célterületek-
hez kapcsolódó lényegi módosításokat mutatjuk be.

A Fás szárú fajokból álló szegélyek, gyümöl-
csös fasorok kialakítása, rágóerdő-telepítés, 

AZ ORSZÁGOS MAGYAR VADÁSZKAMARA ELNÖKSÉGÉNEK DÖNTÉSE ÉRTELMÉBEN SZERVEZETÜNK AU-
GUSZTUS 30-ÁN A HONLAPJÁN KÖZZÉTETTE A VADÁSZATRA JOGOSULTAKNAK BIZTOSÍTOTT FEJLESZTÉ-
SI FORRÁSOKHOZ KAPCSOLÓDÓ PÁLYÁZATI KIÍRÁST ÉS ANNAK MELLÉKLETEIT. A 2025/2026-OS VADÁ-
SZATI ÉVBEN ISMÉT 500 MILLIÓ FORINTOT KÜLÖNÍTETTÜNK EL A CÉLRA. JELEN ÍRÁSUNK AKTUALITÁSÁT 
AZ ADJA, HOGY A PÁLYÁZATOKAT OKTÓBER 1-JÉTŐL 31-ÉIG LEHET BENYÚJTANI.
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ÚJ CÉLTERÜLETKÉNT BEKERÜLT 
A PÁLYÁZATI FELHÍVÁSBA 

A VADVÉDELMET ÉS 
VADGAZDÁLKODÁST SEGÍTŐ 

ESZKÖZÖK BESZERZÉSE, 
SZOLGÁLTATÁSOK 
IGÉNYBEVÉTELE
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Vadgazdálkodási Alap 
– tudnivalók a felhíváshoz
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térbeli elhelyezkedéséről.

kítása szántóföldi kultúrák vetésével 
és a
diverzifikálása évelő zöldtakarmány 
keverékek telepítésével 
letek esetében kikerült a hektáronként 
elszámolható legmagasabb pályázati összegre 
vonatkozó feltétel. Emellett ezen célterületek eseté-
ben is minden pályázathoz kötelező műholdas képet ben is minden pályázathoz kötelező műholdas képet 
mellékelni a megvalósítani kívánt fejlesztések térbeli 
elhelyezkedéséről.

kozások kozások 
vizes élőhelyek létesítésének 
lehetősége, kikerültek a létesít-
ményenkénti elszámolható leg-
magasabb pályázati összegre magasabb pályázati összegre 
vonatkozó feltételek. Mostantól 
minden létesítmény esetében 
kötelező műholdas képet mel-
lékelni a megvalósítani kívánt 

Vadgazdálkodási Alap 
– tudnivalók a felhíváshoz
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A pályázati felhívás és a kapcsolódó dokumentumok
a vadászkamara honlapjának főmenüjéből érhetők el, vagy az alábbi QR-kóddal

vadgazdálkodási célú használatával kapcsolatos 
szolgáltatás (drónpilóta, drónos vállalkozó meg-
bízása), a vad–gépjármű ütközések megelőzésére 
szolgáló vadriasztó prizmák beszerzése és a fel-
szerelésükkel kapcsolatos vállalkozói megbízási 
díjak, valamint a mezőgazdasági gépekre szerelhető, 
vadvédelmi célú ultrahangos riasztók.

Az új célterület 
támogatási összege 
minimum 100 000 Ft, max-
imum 1 500 000 Ft, a fenn-
tartási időszak eszközbe-
szerzések esetén 5 év. Drónok 
használatával kapcsolatos 
szolgáltatás igénybevétele esetén 
a pályázó köteles szerepeltetni a meg-
bízás célját (pl. kaszálás előtti vadmentés), 
időtartamát (óra vagy nap), a munkával érintett 
terület nagyságát, illetve a szolgáltatás egységárát. 
A drón használatára vonatkozó megbízásokkal kap-
csolatban legfeljebb 1 millió forint pályázati összeg 
(önerővel együtt értve) számolható el a pályázat ter-
hére. Amennyiben a pályázati forrásból beszerzett 

vadvédelmi célú ultrahangos riasztókat nem a pá-
lyázó vadászatra jogosult használja, átruházhatja a 
vadászterületén gazdálkodó földhasználókra, amivel 
kapcsolatban előzetes írásbeli megállapodást kell 
kötniük egymással. A vadriasztó prizmák beszerzése 
csak a Magyar Közút Nonprofit Zrt. területileg illeté-
kes vármegyei igazgatóságával kötött írásbeli meg-

állapodás esetén építhető 
be a pályázatba, az érintett 
útszakasz megjelölésével.

Az egyes célterületekre 
vonatkozó változások mellett 

a pályázati rendszer működé-
sével és általános feltételeivel 

kapcsolatban is szükségessé vál-
tak módosítások, amelyek a Vadgaz-

dálkodási Alap Működési szabályzatának 
módosításával is jártak.

A bírálati rendszer – a pályázókat a gyakorlatban 
kevéssé érintő – átalakítása mellett a pontozási 
rendszer is finomhangoláson esett át. Egyrészről 
még nagyobb hangsúlyt kap a bíráló által adott pont-
szám, az eddigi 20 („szubjektív”) pont helyett minden 

pályázat esetében 30 pont adható. Másrészről az 
egyes célterületek esetében a legmagasabb meg-
szerezhető pontszámok közötti különbség csökkent, 
ezáltal a jó minőségű, értékes pályázatok a kisebb 
prioritású célterületek esetében is támogathatók 
lesznek. Emellett az önerő pontozása is módosul, 
minden pályázat esetében legfeljebb 10 pont adható 
rá attól függően, hogy hány százalékkal vállal na-
gyobb önrészt a pályázó a kötelezőnél.

Sok visszajelzést kaptunk azzal kapcsolatban, 
hogy a bruttóban elszámoló, nem áfakörös vadá-
szatra jogosultak a már bevezetett módosítások 
mellett is kedvezőtlenebb feltételek mellett tudnak 
elszámolni a Vadgazdálkodási Alap pályázataival, 
mint a nettóban elszámoló áfakörös vadászatra 
jogosultak, ezért indokolt volt a minimális önrész 
differenciálása. Az igazságosabb elszámolási rend 
érdekében az önrész mértéke áfakörös vadászatra 
jogosultak esetében legalább 40 százalék maradt, 
a nem áfakörös vadászatra jogosultak esetében 
viszont legalább 30 százalékra módosult.

A pályázatokat 2024. október 1–31. között lehet 
benyújtani, a szokásoknak megfelelően kizárólag 
a KAPOR online pályázati nyilvántartási rendszer-
ben. Külön felhívjuk a figyelmet, hogy a hiányos vagy 
nem egyértelmű információt tartalmazó pályázatok-
kal kapcsolatban a benyújtóknak ebben az évben is 
tisztázó kérdéseket és hiánypótlási felszólításokat 
fogunk kiküldeni elektronikus formában, amelyekre 
a beérkezésüktől számított 3 napon belül választ 
kell adni. Az Országos Vadgazdálkodási és Vadvédel-
mi Bizottság a pályázatokkal kapcsolatos döntést 
2025. január 31-ig hozza meg, és a pályázók az ezt 
követő 15 napon belül kapnak értesítést a megadott 
e-mail-címen. A támogatási szerződéseket a va-
dászkamara 2025. február 28-áig köti meg a nyertes 
vadgazdálkodóval, a támogatás folyósítása (alape-
setben) a mindkét fél által történő aláírást követően, 
2025. március 31-éig történik meg.

Országos Magyar 
Vadászkamara

Megjelent!
Megrendelhető a vadászkamara legújabb 
szakmai kiadványa, A korszerű vadtakarmá-
nyozás kézikönyve.

A 338 oldalas, 9 fejezetből álló és ajánlott 
szakirodalmat is tartalmazó kötet hazai szak-
értők tollából született, dr. Szemethy László
szerkesztésében. Célja, hogy a legfontosabb 
sarokpontokat, a gyakorlati tapasztalatokat, 
a legfrissebb kutatási eredményeket foglalja 
össze a szabadterületi takarmányozással kap-
csolatban a gyakorló vadgazdák számára. Kézi-
könyvről van szó tehát, amely a leggyakrabban 
felmerülő kérdésekre adott válaszok mellett új 
megközelítési módokkal, szemlélettel is megis-
merteti az olvasót.

A könyv előreutalással rendelhető meg a va-
dászkamarától az info@omvk.hu e-mail-címen.

Országos Magyar Vadászkamara

A könyv előreutalással rendelhető meg a va-
dászkamarától az info@omvk.hu e-mail-címen.

Országos Magyar Vadászkamara

A KORSZERŰ A KORSZERŰ A KORSZERŰ 
VADTAKARMÁNYOZÁS VADTAKARMÁNYOZÁS VADTAKARMÁNYOZÁS 

KÉZIKÖNYVEKÉZIKÖNYVEKÉZIKÖNYVE

A kötet ára:

5000 Ft. 
+ postaköltség

minimum 100 000 Ft, max-minimum 100 000 Ft, max-
imum 1 500 000 Ft, a fenn-imum 1 500 000 Ft, a fenn-
tartási időszak eszközbe-
szerzések esetén 5 év. Drónok 

szolgáltatás igénybevétele esetén 
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A
szervezet központjában, a Széchenyi 
Zsigmond Kárpát-medencei Magyar 
Vadászati Múzeumnak is otthont adó, 
a vadászkamara fenntartásában működő 
hatvani Grassalkovich-kastélyban tartott 

ülés első napirendi pontja a Vadgazdálkodási Alap 
2025/2026. évi pályázati kiírásának elfogadása 
volt. Ennek részleteit Kasuba András, az országos 

Vadvédelmi és Vadgazdálkodási Bizottság elnöke 
ismertette, külön kiemelve a főbb változásokat és 
az új, eszközök beszerzését finanszírozó célterü-
letet (további részletek e lap 68–71. oldalán, illetve 
a vadászkamara honlapján – omvk.hu).

Bajdik Péter főtitkár a Vadászati Múzeum 
2024. évi működéséről adott tájékoztatást. Ennek 
finanszírozása továbbra is biztosított, és várhatóan 

AZ ORSZÁGOS VADGAZDÁLKODÁSI ALAP FRISS KIÍRÁSA, A KIEMELT VADÁSZ-
KAMARAI CÉLOK FINANSZÍROZÁSA, VÁRMEGYEI INGATLANBERUHÁZÁS, 
JOGSZABÁLYVÁLTOZÁSOK, A HIVATÁSOS VADÁSZOK SEGÍTÉSE, TÁMOGATÁ-
SA – NÉHÁNY A TÖBB MINT TÍZ NAPIRENDI PONT TÉMÁI KÖZÜL, AMELYEKET 
A VADÁSZKAMARA ELNÖKSÉGE TÁRGYALT AUGUSZTUS 27-EI ÜLÉSÉN.

Változatlan irányok,
szélesebb skála

Az elnökségi ülések határozatai elérhetők a vadászkamara honlapján

az állam is hozzájárul az egyre 
színesebb programokkal egyre 
több látogatót vonzó intézmény 
működéséhez. Dikasz Tamás 
ügyvezető igazgató kiemelte a 
múzeum részvételét az Igazságügyi 
Minisztérium által megrendezett 
Állatvédelmi Témahéten, amelyre 
a vadgazdálkodási ágazat szereplői közül más nem 
is kapott meghívást. Dr. Jámbor László, a vadászka-
mara elnöke hozzászólásában egyebek mellett azt 
is megköszönte a múzeum munkatársainak, hogy 
támogatják a kamara vármegyei Területi Szervezete-
inek munkáját, rendezvényeit, elsősorban a gyerek-
programok szervezésében, lebonyolításában.

Döntés született arról, hogy az érdekképvi-
selet kezdeményezni fogja a jogalkotónál 
az Országos Magyar Vadászkamaráról 
szóló 1997. évi XLVI. törvény módosí-
tását. Ez részben technikai jellegű 
javaslatokat tartalmaz, részben 
pedig a jelenleginél szigorúbb 
etikai szabályok bevezetését 
tenné lehetővé. (Ez utób-
bit az Etikai Bizottság 
elnöke, dr. Bárándy Péter 
javaslatára az idei küldött-
közgyűlés határozatban 
támogatta.)

Agyaki Gábor hivatásos 
vadász alelnök a vadászka-
mara vadőrökkel kapcsolatos 
tevékenységéről, terveiről adott 
tájékoztatást. A 2022-es, a szak-
személyzet körében végzett felmérés 
eredményeire alapozva az érdekképviselet 
vezetése úgy hiszi: több irányban kell elindulni 
a hivatásos vadászi szakma problémáinak meg-
oldása érdekében. Az egyik fő pillér a megfelelő 
szakoktatás biztosítása, kialakítása: az ágazatban is 
meg kell vizsgálni a duális képzés bevezetésének le-
hetőségét, amelyben szerepet vállal a kamara is (er-
ről részletesen írtunk a Nimród Vadászújság előző, 
szeptemberi számában). Ugyanúgy kardinális kérdés, 
hogy a gyakorló vadőrök képezzék magukat, és nem 
szigorúan véve szakmai feladatokat is vállalva minél 
nélkülözhetetlenebbé váljanak a vadgazdálkodó 
szervezetek számára. A rövid távú segítség pedig 

az lehet számukra, hogy 2025-ben 
a kamara újabb forrásokat fordít-
hat – százmilliós nagyságrendben 
– a szakszemélyzet támogatására, 
megsegítésére. A részleteket 
a következő hónapokban dolgozza 
ki egy munkacsoport Agyaki Gábor 
vezetésével.

Az elnökség döntése értelmében a szervezet 
központja támogatja a Fővárosi és Pest vármegyei 
Területi Szervezet új, Gödöllőn létesülő, vármegyei 
székhelyként is funkcionáló ifjúsági központjának 
kialakítását. Az épületben a szervezet már korábban 
tulajdonrészt vásárolt, és a tervek szerint 2025 
végéig a másik tulajdonossal, a Gödöllői Királyi Kas-
téllyal közösen újítják fel, illetve rendezik be. Szintén 

támogatást kapott a Jász-Nagykun-Szolnok 
vármegyei Területi Szervezet az ott már 

elkészült ifjúsági központ berende-
zéséhez.

Mindezen kívül szó esett 
a 2025-ös Vadászévkönyvről: 
ezt – a területi szervezetek 
igényeinek megfelelően 
– 31 000 példányban jelen-
teti meg a vadászkamara, 
emellett elektronikusan is 
letölthető lesz, miként az 
összes, korábban megjelent 

kötet. Az elnökség támogatta 
a kamara vezetésének azon 

javaslatát, miszerint a kiemelt 
vadászkamarai célokra a területi 

szervezetek mellett a jövőben a hat-
vani Vadászati Múzeum is pályázhasson, 

lévén az szintén az érdekképviselet égisze 
alatt működik, és munkája sok esetben ugyanazokat 
a célokat szolgálja, mint a vármegyei szervezeteké. 
Végezetül Bajdik Péter említést tett egy, a vadász-
kamara által is támogatott Hajdú-Bihar vármegyei 
gyerekprogramról, amelyet heves támadások értek 
a közösségi médiában és a sajtóban. A szervezet 
közleményt adott ki a témában, ezt több médium 
korrektül le is hozta. Az esetről részletesen a Nimród 
Vadászújság szeptemberi számában, illetve a vadász-
kamara honlapján is írtunk.

Országos Magyar Vadászkamara

AZ ÉRDEKKÉPVISELET 
KEZDEMÉNYEZNI FOGJA 

A JOGALKOTÓNÁL AZ 
ORSZÁGOS MAGYAR 

VADÁSZKAMARÁRÓL 
SZÓLÓ 1997. ÉVI XLVI. 

TÖRVÉNY MÓDOSÍTÁSÁT

selet kezdeményezni fogja a jogalkotónál 
az Országos Magyar Vadászkamaráról az Országos Magyar Vadászkamaráról 
szóló 1997. évi XLVI. törvény módosí-szóló 1997. évi XLVI. törvény módosí-
tását. Ez részben technikai jellegű tását. Ez részben technikai jellegű 
javaslatokat tartalmaz, részben javaslatokat tartalmaz, részben 
pedig a jelenleginél szigorúbb pedig a jelenleginél szigorúbb 
etikai szabályok bevezetését etikai szabályok bevezetését 
tenné lehetővé. (Ez utób-tenné lehetővé. (Ez utób-
bit az Etikai Bizottság bit az Etikai Bizottság bit az Etikai Bizottság 

dr. Bárándy Péter dr. Bárándy Péter dr. Bárándy Péter 
javaslatára az idei küldött-javaslatára az idei küldött-javaslatára az idei küldött-
közgyűlés határozatban közgyűlés határozatban 

Agyaki GáborAgyaki Gábor hivatásos  hivatásos 
vadász alelnök a vadászka-vadász alelnök a vadászka-
mara vadőrökkel kapcsolatos mara vadőrökkel kapcsolatos 
tevékenységéről, terveiről adott 
tájékoztatást. A 2022-es, a szak-tájékoztatást. A 2022-es, a szak-
személyzet körében végzett felmérés személyzet körében végzett felmérés 
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H
asonló témában emberemlékezet óta nem 
tartottak szakmai rendezvényt – emelte 
ki köszöntőjében dr. Jámbor László, 
a vadászkamara elnöke. Mint fogalma-
zott, a klímaváltozás hatásai, az élőhely-

változások (különösen a vizes élőhelyeket érintők) 
a vízivadfajokat hatványozottan érinthetik, és reális 
veszéllyé kezd válni, hogy a drasztikus egyedszám-
csökkenés miatt más apróvadfajok sorsára juthatnak.

Kasuba András, az eseményt szervező bizottság 
elnöke bevezetőjében szólt a vízivadvadászat hagyo-
mányairól, a folyószabályozások hatásairól, amelyek 
szintén hozzájárultak egyes fajok állományának 
csökkenéséhez. Felidézve az elmúlt évtizedek jog-
szabályváltozásait emlékeztetett: a vadászható fajok 
köre szűkült, illetve ma már idény- és terítékkorláto-
zásokat is figyelembe kell vennünk. Bemutatta az öt 
fő vadászható fajt – a tőkés récét, a szárcsát, a vetési 
ludat, a nagy liliket és a nyári ludat – elemezve állo-
mány- és terítékalakulásukat az elmúlt években, és 

A VÍZIVADFAJOKKAL VALÓ GAZDÁLKODÁST, ILLETVE EZEK VADÁSZA-
TÁNAK AKTUALITÁSAIT VETTE GÓRCSŐ ALÁ IDEI KONFERENCIÁJÁN 
AZ ORSZÁGOS MAGYAR VADÁSZKAMARA VADVÉDELMI ÉS VADGAZ-
DÁLKODÁSI BIZOTTSÁGA. A BÁCS-KISKUN VÁRMEGYEI LAKITELE-
KEN, A HUNGARIKUM LIGETBEN, AUGUSZTUS 23-ÁN, AZ ORSZÁGOS 
VADÁSZNAPOT MEGELŐZŐ NAPON MEGRENDEZETT ESEMÉNY EGYIK 
FŐ KONKLÚZIÓJA, HOGY A VADÁSZAT E RÉSZTERÜLETE KIHÍVÁSOK-
KAL TARKÍTOTT, EGYBEN KOMOLY LEHETŐSÉGET REJTHET MAGÁ-
BAN A KÖVETKEZŐ ÉVEKBEN.
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Terítéken a vízivad
BESZÁMOLÓ A VADÁSZKAMARA IDEI SZAKMAI KONFERENCIÁJÁRÓL

Terítéken a vízivad
BESZÁMOLÓ A VADÁSZKAMARA IDEI SZAKMAI KONFERENCIÁJÁRÓL
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A VADÁSZKAMARA SZABOLCS-SZATMÁR-BEREG VÁRMEGYEI TERÜLETI SZERVEZETE IDÉN IS MEG-
RENDEZTE A „KISVADÁSZ” ELNEVEZÉSŰ NYÁRI TÁBORÁT. BUJON, A NÁDASTÓ TANYÁN ÉS ANNAK KÖR-
NYÉKÉN LEBONYOLÍTOTT TÁBOROZTATÁSBAN 118 GYEREK VETT RÉSZT. A SZERVEZŐK BESZÁMOLÓJA.

megjegyezve: az ezekkel való gazdálkodás igen nehéz, 
hiszen számos tényezőre a vadászatra jogosultnak 
nincs ráhatása. Külön felhívta a figyelmet a védett 
fajokra, az azok miatt különösen nagy körültekintést 
igénylő vadászatra. Ez már csak azért is fontos, mert 
a vadlúdfajok vadászata jelenleg egy felfutó vadászati 
lehetőség, az érdeklődés eziránt növekszik a belföldi 
vadászvendégek körében is. Ez azért is szerencsés, 
mert a vadásztatás hozzájárul a ludak által a mező-
gazdaságnak okozott károk megelőzéséhez.

Az eseménynek otthont adó Bács-Kiskun 
vármegyében is komoly jelentősége van a vízi-
vadvadászatnak, így adta magát, hogy a helyi 
körülményeket is megismerhessék az érdeklődők. 
Erről Szabó Arnold, a vármegyei Kormányhivatal 
Agrárügyi Főosztálya Földművelésügyi Osztályá-
nak vadászati szakügyintézője tartott előadást. 
Tapasztalatai első kézből valók, hiszen korábban 
fővadászként dolgozott egy olyan vadászterületen, 
ahol a vízivad-vadásztatás jelentette a fő bevételi 
forrást. (Ehhez kapcsolódóan jegyez-
te meg, térképen is bemutatva, hogy 
a vármegye vízivadterítékének több 
mint 90 százalékát csupán néhány 
terület adja.) Kiemelte a külföldi 
vadászok jelentőségét. Azonban 
a külhoni jágerek átlagéletkora emel-
kedik Nyugat-Európában (miként 
hazánkban is), és ez még inkább igaz 
a vízivad iránt érdeklődő olasz vadá-
szokra. Emellett hazánk versenyké-
pességét rontja, hogy más térségbeli országok (pél-
dául Fehéroroszország, Románia, Szerbia) olcsóbb 
vadászatokat kínálnak, kevesebb korlátozással. 
Nekünk azonban vitathatatlan előnyünk, hogy 
Magyarországig rövidebb az út. Mindezzel együtt 
Szabó Arnold úgy látja: a jövő jócskán tartogat kihí-
vásokat a vadásztatás terén.

Üde színfoltot hozott a konferenciába 
Bencs Zoltán, a Dél-dunántúli Vízügyi Igazgatóság 
igazgatója, aki az Ős-Dráva Projekthez kapcsolódó 
vízvisszatartás és tájhasználatváltás ökológiai és 
esetleges vadgazdálkodási hatásait ismertette. 
Történelmi visszatekintéssel indított, dinamikus és 
humorral is fűszerezett előadásában az ökológia 
szűrőjén mutatta be az általa vezetett szervezetet, 
annak feladatait, majd az Ős-Dráva programot. En-
nek célja a Dráva térségének felszíni vízrendszerére 
alapozva a komplex, több szférát érintő, hosszú távú, 
fenntartható fejlődés feltételeinek megteremtése 
hazánk egyik leghátrányosabb térségében, az Or-
mánságban. A bruttó 15,2 milliárd forintos összkölt-
ségű – túlnyomórészt európai uniós forrásból 
finanszírozott – projekt, amelyet 2016 és 2022 között 

sikerült megvalósítani, egyebek mellett 45 település 
közigazgatási területén, több mint 57 000 hektáron 
biztosít ökológiai célú vízpótlást. Emellett számos 
vizes élőhely vízpótlása, illetve kialakítása is 
a kezdeményezés keretében valósult meg. Mindez 
egyértelműen szolgálja a vadgazdálkodást, azon 
belül pedig a vízivadfajokat is.

Azon vadgazdálkodók, amelyek területén megta-
lálhatóak a lúdfajok, a saját bőrükön érzik azok me-
zőgazdasági kártételét. Ezt a témát Andrási Lőrinc 
növényvédelmi szakmérnök járta körül, aki több 
mint 20 évig volt vadásztársasági elnök egy érintett 
területen. A vadludak etológiájáról szólva kiemelte 
a „buta liba” kifejezésre rácáfoló intelligenciájukat, 
amely meghatározza úgy a kártételüket, mint 
a vadászatuk gyakorlatát is. Ezt bizonyítja, hogy 
táplálkozási szokásaik is alkalmazkodtak a változó 
mezőgazdasági környezethez. Gazdagon illusztrált 
előadásában a szakember szólt azon területekről, 
élőhelytípusokról, ahol a lúdfajok jellemzően kárt 

okozhatnak, majd a károsított mező-
gazdasági kultúrákról, a károk fajtái-
ról, valamint a fokozottan veszélyes 
időszakokról. Következtetéseiben 
egyebek mellett megállapítja: az 
idények egységesítése valamennyit 
segített a helyzeten, ugyanakkor 
a nyári lúd tavaszi károkozásánál to-
vábbra is csak a megelőzés, elhárítás 
a megoldás – amelyre azonban nincs 
kimondottan hatékony eszközünk.

Az utolsó előadás a vadászati gyakorlathoz kap-
csolódott: Puskás Nándor, a Biharugrai Halgazdaság 
Kft. ügyvezetője az acélsörét használatával össze-
függő tapasztalatokat, lehetőségeket és kilátásokat 
összesítette. Miután ismertette az ólomsörét 
környezeti terhelését, ennek élelmiszerlánc-bizton-
sági veszélyeit, illetve a hatályos jogi szabályozást, 
bemutatta a cégnél a gyakorlati alkalmazásban, 
a kormorángyérítés során szerzett, igen bőséges 
tapasztalatokat. A statisztikai adatokkal alátámasz-
tott érvelés szerint az acélsörétet illető kritikák 
többnyire alaptalanok, egyéb hátrányai (például 
a magasabb ár) az ilyen lőszer elterjedésével vissza-
szorulnak, egyéb paraméterei pedig nem rosszabbak 
az ólomsöréténél. Az uniós törekvéseket figyelembe 
véve az ólomsörét betiltása előbb-utóbb általánossá 
válik, így érdemes megismerkednünk a jövő sörétes 
lőszerével.

Országos Magyar Vadászkamara

A konferencia minden előadásának felvétele megtekinthető a vadászkamara honlapján

A KLÍMAVÁLTOZÁS 
HATÁSAI, AZ 

ÉLŐHELYVÁLTOZÁSOK 
A VÍZIVADFAJOKAT 
HATVÁNYOZOTTAN 

ÉRINTHETIK

A
napközis csoport résztvevői általában 
a természet iránt érdeklődő, állatvilágot 
szerető, arról tanulni vágyó gyerme-
kekből állt, míg a bentlakásos típusú 
turnust azok a fiatalok választották, akik 

a vadászatot, a vadgazdálkodást akár hivatásként is 
gyakorolnák a későbbiekben.

A vadászkamara az ismeretterjesztés fontos-
ságát felismerve jelentős összegekkel támogatta, 
támogatja a területi szervezetek ifjúságnevelési 
programjait, amelyek megvalósításához helyben je-
lentős önerőt, helyet (oktatóközpontot), szemléltető 
eszközöket biztosítanak, valamint szakmájukban el-
ismert, magasan képzett, felkészült, gyerekközpontú 
szakembereket vonnak be. A buji táborozók esetében 
utazási költségek térítésére pályáztunk a központ-
nál, amely finanszírozást el is nyertük, fel is használ-
tuk az adott célok megvalósítására. Külön hangsúlyt 
fektettünk rá, hogy a tábor ideje alatt se álljon meg 

az élet a területi szervezetnél. A napi ügyintézést 
továbbra is gördülékenyen tudták intézni az ügyfelek 
Mezei Zsuzsa kolléganőnél, illetve a szakmai kérdé-
sekben Fazekas Gergely titkár állt rendelkezésükre.

Preparátumokat, oktatási kellékeket, határo-
zókönyveket és a virtuális technológia eszközeit 
felhasználva, naponta más-más tematikus foglal-
kozással igyekeztünk elmélyíteni a már meglévő 
ismeretanyagot, vagy újat átadni az érdeklődő ifjú-
ságnak. Egy-egy témakör kapcsán a vadászkamara 
foglalkoztató füzetét, a Kisvadász kiadványokat 
nagy érdeklődéssel lapozták az ifjak.

Az erdővel, mint élőhellyel foglalkozó napon 
nemcsak annak szerepéről, a különböző fafajokról 
beszélgettünk, hanem az erdei élőhelyek állatvilágát 
is megismerhették a gyerekek. Tanultak hazánk 
nagyvadfajairól, életmódjukról, kézbe vehették az 
agancsokat, mufloncsigákat, preparátumokat, majd 
össze is párosíthatták a darabokat. Megtanulták 

Kisvadász tábor Bujon
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a távcső használatát, amely segítségé-
vel megkeresték az erdőben elrejtett 
nagyvadtrófeákat. A program részeként 
lézeres lövészetet és íjászatot is tartot-
tunk, amelyben a gyerekek segítségére
Hajzer Diána ifjú sportlövő és Vinnai 
Mihály Attila tájegységi fővadász volt. 

Az apróvadfajok napján a mezei 
élőhelyekről, a vadföldek funkciójáról 
tanultak a Kisvadászok. A vadgazdálko-
dás szempontjából jelentős fajok mellett 
ezen a foglalkozáson az apróságnak 
tűnő rovarvilággal is megismerkedtek. 
A saját maguk által befogott és nagyító-
val ellátott bogárvizsgáló pohárba tett 
ízeltlábúak felismerésében a határo-
zókönyvek nyújtottak segítséget. Ezzel 

a módszerrel bátorítottuk a gyerekeket 
a könyvek, lexikonok használatára, 
a természettudományos kompetenciákat 
fejlesztve. A közismertebb vadföldi növé-
nyek magjaiból kis bemutatót tartottunk, 
ismertetve a vad szempontjából fontos 
szerepüket. A nap részeként látogatást 
tettünk az Axiál Kft. nyíregyházi telep-
helyén, ahol a vadföld műveléséhez 
használható munkagépeket néztük 
meg. Paczári Béla termékmenedzser és 
kollégája, Pálinkás László szervizszerelő 
magyarázta el a gyerekeknek a gépek 
működési elvét, és óriási türelemmel vála-
szoltak a számtalan kérdésre. Lehetősé-
get kaptunk egy-egy gép működés közbeni 
megtekintésére és kipróbálására is. 

A természet megjelenítése a kép-
zőművészetben témakört az autodidakta 
festő, Lukács Istvánné Zita sportva-
dászunk a sajátjának érezte, és természe-
tes anyagokat felhasználva a gyerekekkel 
közösen, különböző technikákkal csodá-
latos dolgokat alkottak. Ez a foglalkozás 
a kulturális kompetencia fejlesztésére 
volt hivatott, például a gondolatok vagy 
érzelmek kreatív kifejezésére, illetve 
arra, hogy a természetben járó fiatalok 
fedezzék fel a természet apró szépségeit. 

A mondás szerint is „eb a vadász, kutya 
nélkül”, így más-más fajták bemutatá-

sával világítottunk rá a vadászkutyák mindennapi 
szerepére. Ebben segítségünkre volt Varga Béla 
Ákos sportvadászunk drótszőrű német vizsláival, 
dr. Fekésházy Szabolcs szálkásszőrű tacskó te-
nyésztő és a tájegységvezető fővadász, Polonkai 
László Zsolt labrador retriever kutyájával. 

A felelős kisállattartás apropóján vendégünk volt 
Jámbor Ferenc és felesége, akik örömmel mutatták 
be a Kicsi-ZOO állatseregét, a törpétől az óriásig. 
Elhozták táborunkba a lakásban gyakran tartott kis 
kedvencek közül a törpenyulat és a tengerimalacot, 
az álcázás nagymesterét, a sisakos kaméleont, és 

számtalan ízeltlábút. Szándékunk volt, hogy az oly-
kor bizarr fajok bemutatásával legyőzzük az undort, 
félelmet, elhessegessünk tévhiteket. A gyerekek 
arcát látva a törekvésünket siker koronázta. 

Az előzőekben említett témakörök mellett nagy 
szerepet kapott a víz, a vizes élőhelyek jelentősége. 
A tokaji sétahajókázás közben a híres tiszavirágzásról, 
a védett és fokozottan védett fajokról és az ár-terek 
élővilágáról tartott előadást Herczeg Ferenc, a Horto-
bágyi Nemzeti Park nyugalmazott természetvédelmi 
őre. A program második felében a horgászat kapott 
helyet. A hazai vizeinkben előforduló halfajokról, 
a horgászatról, annak szabályozásáról Galyas Lili 
sporthorgász beszélgetett a gyerekekkel, a horgásza-

ti eszközök bemutatásával egybekötve mondandóját. 
A Tisza holtágán, a tímári Morotván a gyerekek Galyas 
Zsolt hivatásos halőr segítségével csiszolhatták hor-
gásztudományukat. A vízpart nyugalmát megőrizve, 
csapatbontással zajlott a horgászat. A többiek addig 
a parton gyakorolták a dobótechnikát, és távcsövek 
segítésével megfigyelhették a vízimadarak utódgon-
dozását. Volt olyan táborlakónk, akinek felejthetetlen 
emlék marad a program, hiszen velünk fogta élete 
első halát.

A turnusokat minden pénteken egy szabadtéri, 
természetismereti játékkal zártuk. A hét során 

lezajlott programok fontos, ikonikus részleteit 
kiemelve állítottunk össze egy olyan feladatsort, 
melynek a „Szabaduló Erdő” fantázianevet adtuk. 
Lényege, hogy a területen kialakított játékállomá-
sokat a tájékozódási képességeikkel megtalálják 
a gyermekek, és a feladatban kért helyes válasz 
megadásával vagy egy ügyességi feladat megol-
dásával haladhattak tovább. A többi között volt 
ládacsapda felállítás, madártollismeret, szénabála 
átugrás, távcsőhasználat, nagyvadfaj- és növény-
felismerés, keresés-kutatás az erdőn-mezőn. Öröm 
volt látni, hogy mennyire ügyesen tájékozódtak és 
oldották meg a feladatokat. Bízunk benne, hogy 
értékadó és értéktartó időt töltöttünk együtt.
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A bentlakásos rendszerű turnusba igazi kis 
„hivatásos vadászok” jelentkeztek. Nem szegte 
kedvüket a kora hajnali ébresztő, a késő estig tartó 
vadlesés vagy vadhívás. Megyénk három tájegységi 
fővadásza, Marozsán Ramóna, 
Hajzer Szabolcs és Vinnai Mihály 
Attila, valamint Vigh Sándor 
hivatásos vadász vállalta a gyere-
kek terepi foglalkoztatását, 
lelkesen tanították nekik a vadhí-
vást, a cserkelést.

 A gyerekek az elméleti fog-
lalkozások mellett részt vettek 
a vadetetésében, és -itatásban, de 
a befogásban is. Lukács Istvánné 
Zita segítségével sajátkezűleg barkácsoltak madár-
etetőket, megtanulva az asztalosmunka szerszá-
mainak használatát. A gyerekek által elkészített 
etetők néhány darabja a tanyán maradt, a téli 
madárvendégek számára.

A tábori ételek a vadászház konyhájában 
készültek, ahol az ízletes menüből mindig, minden-
kinek járt a repeta. A vadgasztronómiai programon 
vendégünk Cziránku István séf volt, aki a helyszí-
nen, vadhúsból készített étellel buzdította a gyere-
keket a vadhús fogyasztására.

A szervezők törekvése olyan „tarisznyát” 
adni ezeknek a gyerekeknek, amiben benne van 
a természettel és vadállománnyal szembeni 
tisztelet, a Föld szeretete, megbecsülése, meg-

óvása. A természetvédelem 
elsősorban a természeti területek, 
az élőlények és az ökoszisztémák 
védelmére összpontosít, ezért 
célja a biológiai sokféleség (biodi-
verzitás) megőrzése, a természeti 
környezet pusztításának megaka-
dályozása és a természeti erőfor-
rások fenntartható használata.

A vadvédelem, a vadgazdál-
kodás és a vadászat célja pedig 

a természet egyensúlyának védelme és a vadállo-
mány ésszerű hasznosítása, amihez nélkülözhetetlen 
az erdészek, a mezőgazdák, a vadászok, a vadgazdál-
kodók, a pedagógusok és az érdekképviseleti szervek 
összefogása, valamint az Agrárminisztérium szakmai 
támogatása. Köszönet illet minden segítő kezet a bol-
dog gyerekmosolyokért.

Szalay Rita
vadgazdálkodási asszisztens, táborvezető
a vadászkamara Szabolcs-Szatmár-Bereg

vármegyei Területi Szervezete

A VADVÉDELEM, 
A VADGAZDÁLKODÁS 
ÉS A VADÁSZAT CÉLJA 
PEDIG A TERMÉSZET 

EGYENSÚLYÁNAK VÉDELME 
ÉS A VADÁLLOMÁNY 

ÉSSZERŰ HASZNOSÍTÁSA

A
Kisvadász ifjúsági ismeretterjesztő kiad-
vány III. évfolyam 1. számában „10-kvíz” 
alcím alatt 10 kérdésből álló kérdés-
sorozatra lehetett a helyes válaszokat 
kitalálni három-három válasz közül. 

A kisvadászok a válaszokhoz tartozó betűjelekből 
a RÓKAKÖLYÖK megfejtést olvashatták ki, amelyet 
e-mailben beküldve nyereménysorsoláson vehettek 
részt. 

Az augusztus 13-án meg-
tartott sorsoláson 10 sze-
rencsés beküldő Kisvadász 
nevét húztuk ki, akik nye-
reménye 1-1 MultiLearn 
Könyv volt: az Emlősök az 
erdőben című AR kötet, 
amelyet postai úton jut-
tatunk el a szerencsés 
nyertesekhez.

ŐK PEDIG:
Árki Liliána Zoé, 
Horváth Sámuel, 
Komoly Csanád, 
Ludovics Lilla, 
Orbán Lilla, 
Puskás Villő, 
Schell Tamás, 
Soós Ádám, 
Szabó Zsolt, 
Szoták Manna.

GRATULÁLUNK A NYERTESEKNEK!

Ezúton köszönjük mindenkinek (akik most nem 
nyertek, azoknak is) a beküldött megfejtést!

Országos Magyar 
Vadászkamara

 Új Kisvadász-sorsolás

GRATULÁLUNK A NYERTESEKNEK!

 Új Kisvadász-sorsolás KISVADÁSZ

III. évfolyam 1. szám

AZ ORSZÁGOS MAGYAR VADÁSZKAMARA IFJÚSÁGI KIADVÁNYA

Tigris a valóságban

Hazai tájakon

Turistalexikon

n

NYEREMÉNYJÁTÉK  FEJTÖRŐK  TUDOD-E, HOGY...  SZÍNEZŐ

A Kisvadász eddigi megjelent számait a QR-kód beolvasásával 
éri el és töltheti le a vadászkamara honlapjáról

Az augusztus 13-án meg-Az augusztus 13-án meg-
tartott sorsoláson 10 sze-tartott sorsoláson 10 sze-
rencsés beküldő Kisvadász rencsés beküldő Kisvadász 
nevét húztuk ki, akik nye-nevét húztuk ki, akik nye-
reménye 1-1 MultiLearn 

kitalálni három-három válasz közül. 
A kisvadászok a válaszokhoz tartozó betűjelekből 
a RÓKAKÖLYÖK megfejtést olvashatták ki, amelyet 
e-mailben beküldve nyereménysorsoláson vehettek e-mailben beküldve nyereménysorsoláson vehettek 
részt. 

reménye 1-1 MultiLearn 
Könyv volt: az Emlősök az 
erdőben című AR kötet, 
amelyet postai úton jut-amelyet postai úton jut-
tatunk el a szerencsés tatunk el a szerencsés 
nyertesekhez.

A Kisvadász eddigi megjelent számait a QR-kód beolvasásával 

Az augusztus 13-án meg-
tartott sorsoláson 10 sze-
rencsés beküldő Kisvadász 
nevét húztuk ki, akik nye-nevét húztuk ki, akik nye-
reménye 1-1 MultiLearn reménye 1-1 MultiLearn 
Könyv volt: az Emlősök az Könyv volt: az Emlősök az 
erdőben című AR kötet, erdőben című AR kötet, 
amelyet postai úton jut-amelyet postai úton jut-
tatunk el a szerencsés tatunk el a szerencsés 
nyertesekhez.
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A Csongrád-Csanád
vármegyei listák

A Békés 
vármegyei listák

A Veszprém
vármegyei listák

A fotó 2015-ben készült Keszthelyen, 
a Festetics Trófeaszemle keretében 
megvalósított ragadozókoponya-kiállításon

Bíráltassuk le 
a ragadozó-
koponyákat is!

K
öztudott: az elmúlt évtizedekben egyre 
sanyarúbb sorsú apróvadfajokat az állomá-
nyukra veszélyt jelentő egyéb apróvadfajok 
gyérítésével is érdemben lehet segíteni. De 
csak ezért vadásznánk rájuk…?

Mindenekelőtt két gondolatot ajánlunk az olvasó 
figyelmébe, és legfőképp ezek keresztmetszetét:

• A trófeavadászat időtlen idők óta része az egye-
temes vadászati kultúrának és egyik motiváció-
ja a vad elejtésének.

• Vadászható emlős ragadozóink elejtése révén is 
szert tehetünk trófeákra, ezek közül a koponya 
pedig pontozható és oklevéllel, éremmel is elis-
merhető.

Miért ne lehetne kívánatos trófea egy arany-
érmes róka-, aranysakál- vagy borzkoponya? 
Ráadásul a ragadozóvadászat komoly kihívásokkal 
is kecsegtet (különösen, ha nem a tervteljesítés 
kényszere motiválja a vadászt, és nem hívja se-
gítségül a modern eszközöket)! Magyarországon 
az Országos Vadgazdálkodási Adattár legfrissebb 
jelentése szerint a 2022/23-as vadászati évben 
84 537 róka, 14 831 aranysakál és 16 292 borz került 
terítékre. Összesen 115 660 egyed. Ez potenciálisan 

ugyanennyi lebíráltatható trófeát jelent. Vajon mi-
lyen érmes aránnyal?

Örvendetes volna hát, ha összekötve a hasznost 
(ezen fajok gyérítését) a kellemessel (a trófea-
gyűjtéssel), minél több vadásztársunk találná meg 
a számításait, miközben kitapasztalja a csalsípok 
fortélyait, majd kézbe veszi az oklevéllel és érem-
mel elismert koponyákat.

A ragadozókoponyák bírálata meglehetősen egy-
szerű: az állkapocs nélküli koponya hosszát és széles-
ségét összeadva kapjuk meg a pontszámot. Országos 
trófearanglista ugyan (még?) nem áll rendelkezésre, 
de az elmúlt időben mintha megmozdult volna valami. 

Miután néhány éve a vadászkamara Veszprém 
vármegyei Területi Szervezete tette közzé honlapján 
a vármegyei ranglistát, júliusban mi jöttünk ki a nap-
fényre a Csongrád-Csanád vármegyeivel, együttmű-
ködésben a Kormányhivatallal. Nem sokkal utánunk 
a Békés vármegyei Területi Szervezet oldalán is 
megjelentek a listák. Ha ragadozókoponyát bíráltatna, 
bízunk benne: most kiszámolja, hány pontos, és meg-
nézi a honlapunkon, érmes lehet-e! Ha így lesz, akkor 
már meg is tette az első lépést, amelyre írásunkkal 
sarkallni szerettük volna, mi pedig nem dolgoztunk 
hiába!

az Országos Magyar Vadászkamara
Csongrád-Csanád vármegyei

Területi Szervezete
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megfogják a keresőkutyák jelzésére indított aga-
rakkal. Nehezíti a vadásztársaságok, hivatásos 
vadászok életét, hogy többnyire csoportosan, több 
kutyával, sőt gyakran az éjszakai órákban bonyo-
lítják le ezeket a törvénytelenségeket. Sok esetben 
a kutyát több százezer forintért megvásárolni 
szándékozó személy is jelen van ilyenkor, hogy lássa 
a kiválasztott agár teljesítményét, fogósságát. Kár-
okozásuk nemcsak abban merül ki, amit megfognak, 
hanem a vad állandó nyugtalanításával az egyedek 
kondícióját – őzbakok esetében akár a trófeaminősé-
get – is rontják.

Szerencsére Szabolcs-Szatmár-Bereg vármegye 
rendőrei komolyan veszik a vadászatra jogosultak, 
hivatásos vadászok jelzéseit, és jó együttműködés-
sel rendszeresen tetten érnek orvvadászokat, orvul 

agarászó csapatokat. (Ebben bizonyára közrejátszik 
az is, hogy számos vármegyei rendőr tett vadász-
vizsgát, így jobban megértik a vadásztársaságok 
gondjait, illetve hamarabb felfedezik a jogtalan 
vadászatot is.)

Sajnos az orvvadászok is dörzsöltek, így nem 
minden esetben sikerül vádemelési szakaszig el-
juttatni a rendőri intézkedést. Ha azonban az akciót 
jól időzítették (amiben a hivatásos vadász lelkiis-

meretes munkavégzésének nagy 
szerep jut), úgy a bíróság előtt 
kell felelni az egyébként gyakran 
állatkínzást is megvalósító bűn-
tettért. A bíróság pedig egyre 
komolyabb büntetéseket szab ki. 
Hogy mennyire nem éri meg orv-
vadászattal elütni a fölösleges 
szabadidőt, jól példázza egy idén 
júliusban vármegyénkben hozott 
bírósági végzés. 

Ebben az egy mezei nyúl agárral 
való elfogásáért (illetve az egyéb 
figyelembe vett súlyosbító körül-

mények miatt) az elsőrendű vádlottat egy év sza-
badságvesztésre ítélték, két évre felfüggesztve, míg 
a három társtettesnek összesen 260 óra közmunkát 
ítéltek meg, amely el nem végzése esetén négy 
óránként egy nap szabadságvesztésre módosul. Bár 
ez sem kevés, de még komolyabb az elkövetők által 
egyetemlegesen megfizetendő 1,7 millió forintos 
bűnügyi költség!

A vadászkamara vármegyei területi szervezete is 
igyekszik elismerni az eredményes rendőri munkát. 
Ennek keretében a vármegyei vadásznapon jutal-
mazzuk azon rendőröket, akik intézkedése nyomán 
orvvadászokat sikerült elfogni, illetve az ügy eljutott 
a bírósági szakaszig. Idén hat rendőr részesült 
elismerésben, akik fegyverrel és agárral elkövetett 
orvvadászat felszámolásában jeleskedtek.

Bár a történelmi tapasztalat azt mutatja, hogy az 
orvvadászat meg nem szüntethető, de mindent meg 
kell tenni annak visszaszorítására. A kiszabott bün-
tetés ebben jelentős visszatartó erő lehet. Ugyanak-
kor nem szabad elfelejtkezni a hivatásos vadászok 
és rendőrök munkájáról sem, amelyet a vadászok 
közössége nevében most is megköszönünk!

Fazekas Gergely,
a vadászkamara 

Szabolcs-Szatmár-Bereg vármegyei
Területi Szervezetének titkára

A
z orvvadászat azóta létező fogalom, mióta 
a vadászatnak írott szabályai vannak. 
A jogalkotók a kezdetektől fogva üldözték 
és büntették a vadászati jogosultság 
nélkül, vagy nem engedélyezett módon 

vadat „elejtő” személyeket. A társadalmi megítélés 
ennél mindig árnyaltabb volt, hiszen számos népi hős 
(például Robin Hood) is orvvadászott, ami felett a népi 
szimpátia szemet hunyt. Sőt, esetenként a hata-
lommal packázó rabsicot kimondottan támogatták 
is. Vitathatatlan tény, hogy az orvvadászat mindmáig 
élő és a vadgazdának gondot jelentő tevékenység. 
A hurkolás mellett az agárral való törvénytelen 
vadorzás a másik olyan orvvadászati mód, amelyet kis 
költségvetése és – viszonylag – kis kockázata külö-
nösen kedveltté tesz a tilosban járók között. 

Félreértés ne essék: nem a jogszabályban enge-
délyezett, magyar agárral történő, engedélyek bir-
tokában folytatott agarászatról beszélünk! Hiszen 
ezt a Vadgazdálkodási törvény lehetővé teszi, sőt 
hagyományos vadászati módként elismerés övezi. Itt 
azokról a vadorzókról beszélünk, akiknek semmiféle 
engedélye sincs, ellenben jól futó, fogós kutyájuk 
annál inkább, és akik élnek-halnak a „vadászat” izgal-
máért. Bár a történelem során érdemeket is szerez-
tek ezek a raubschützök, hiszen éppen az illegálisan 
tartott és használt néhány példány magyar agárból 
sikerült újra felszaporítani a fajtát, ez a jelenkori 
kártevéseken nem változtat.

A sokszor meghatározhatatlan fajtájú, „agaroid” 
ebekkel igen eredményesek tudnak lenni, hiszen 
nemcsak a nyulat, hanem az őzet is rendszeresen 
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Súlyos ítélet 
orvvadászok ellen

EGY MEZEI NYÚL AGÁRRAL 
VALÓ ELFOGÁSÁÉRT AZ 

ELSŐRENDŰ VÁDLOTTAT EGY 
ÉV SZABADSÁGVESZTÉSRE 

ÍTÉLTÉK, KÉT ÉVRE 
FELFÜGGESZTVE, MÍG 

A HÁROM TÁRSTETTESNEK 
ÖSSZESEN 260 ÓRA 

KÖZMUNKÁT ÍTÉLTEK MEGKÖZMUNKÁT ÍTÉLTEK MEG

PÉLDAÉRTÉKŰ ÉS – REMÉNYEINK SZERINT  – ELRETTENTŐ 
BÍRÓSÁGI ÍTÉLET SZÜLETETT SZABOLCS-SZATMÁR-BEREG 
VÁRMEGYÉBEN NÉGY, AGÁRRAL VADAT ELEJTŐ ELKÖVETŐ 
– NEM AGARÁSZ(!) – ELLEN.



Savage Axis az „igásló” szinte elnyűhetetlen belépő fegyver Amerikából.
Távcső nélkül 269.990 helyett 209.990.-
3-9x40-es Bushnell távcsővel szerelve 301.400 helyett 229.990.-
balkezes, távcső nélkül 279.990.-helyett 219.990.-
Precíziós csőhuzagolás és csőtorkolat kialakítás

Savage Axis az „igásló” szinte elnyűhetetlen belépő fegyver Amerikából.
Távcső nélkül 269.990 helyett 209.990.-
3-9x40-es Bushnell távcsővel szerelve 301.400 helyett 229.990.-
balkezes, távcső nélkül 279.990.-helyett 219.990.-
Precíziós csőhuzagolás és csőtorkolat kialakításPrecíziós csőhuzagolás és csőtorkolat kialakítás

Savage Axis II személyreszabható, mind az AccuTrigger állítható elsütés,
mind a tusban cserélhető hosszabbító betétek által.
távcső nélkül 308.900 helyett 239.990.-
3-9x40-es Bushnell távcsővel szerelve 342.300 helyett 269.990.-
Precíziós csőhuzagolás és csőtorkolat kialakításPrecíziós csőhuzagolás és csőtorkolat kialakítás

Savage Axis II XP Wood, állítható AccuTrigger elsütéssel 
3-9x40-es Bushnell ávcsővel szerelve, klasszikus fa agyazással 424.300 helyett  339.990.-
Precíziós csőhuzagolás és csőtorkolat kialakítás

Savage Axis II Precision, állítható elsütéssel, menetes csővéggel, 
MDT tussal, AICS tárral,  picatinny sínnel szerelve 629.990.- helyett 566.990.-
Precíziós csőhuzagolás és csőtorkolat kialakítás

Elérhető kaliberek:  22-250Rem, 223Rem, 243Win, 270 Win, 6,5 Creedmoor ,308Win, 30-06 Spr  
Az akció 2024.11.15-ig vagy a készlet erejéig érvényes.

269.990.- helyett 209.990.- től

308.900.- helyett  239.990.- től

424.300.- helyett 339.990.-től

629.990.- helyett 566.990.- től




